valores destoantes e adotando-se a média aritmética como parâmetro mais 

prudente, garantindo coerência, economicidade, razoabilidade e conformidade 

com o interesse público. 

Assim, consolidando os resultados obtidos na pesquisa, o valor global estimado 

para a contratação é de R$ 323.150,00 (trezentos e vinte e três mil e cento e cinquenta reais), 

correspondente à média aritmética das três cotações apresentadas para cada 

item, aplicadas às quantidades necessárias para o período emergencial de 45 

dias. Tal valor representa uma estimativa precisa e tecnicamente fundamentada, 

apta a subsidiar adequadamente o processo licitatório, assegurando